

**नवीनतम घटनाओं से अवगत रहने के लिए 19 जुलाई, 2023 के दैनिक करेंट अफेयर्स पढ़ें। यह लेख दिन की महत्वपूर्ण खबरों का सारांश प्रदान करता है**

दैनिक करेंट अफेयर्स के 19 जुलाई 2023 संस्करण में आपका स्वागत है। इस लेख में, हम इस दिन हुई विभिन्न क्षेत्रों की महत्वपूर्ण घटनाओं और विकासों को कवर करेंगे।

## 19 जुलाई 2023 दैनिक करेंट अफेयर्स

1. यूनिवर्सल पोस्टल यूनियन सीमा पार प्रेषण के लिए यूपीआई का मूल्यांकन करेगा
2. ईसीआई ने दूरदर्शन और ऑल इंडिया रेडियो पर राजनीतिक दलों के चुनाव अभियानों के लिए डिजिटल टाइम वाउचर पेश किया
3. वस्त्रों के लिए पीएलआई योजना को फिर से खोलना: एमएमएफ परिधान, कपड़े और तकनीकी वस्त्रों के लिए आवेदन आमंत्रित
4. भारतीय नौसेना को एलएसएएम 7 प्राप्त हुआ: पहली एमसीए बार्ज डिलीवरी से परिचालन क्षमताओं को बढ़ावा मिला
5. भारत और अमेरिका ने जीवन में बदलाव के लिए क्रांटम टेक्नोलॉजीज और एआई पर अनुदान कार्यक्रम लॉन्च किया
6. विपक्षी दलों ने 2024 का लोकसभा चुनाव लड़ने के लिए भारतीय राष्ट्रीय विकासात्मक समावेशी गठबंधन (INDIA) बनाया
7. संभावित तेजस मार्क-1ए और एलसीएच प्रचंड डील के लिए अर्जेटीना के रक्षा मंत्री भारत दौरे पर हैं
8. केरल के पूर्व सीएम ओमन चांडी का निधन: प्रधानमंत्री मोदी ने जताया दुख
9. दुबई में भारत-जीसीसी क्रेता-विक्रेता बैठक: व्यापार संबंधों को बढ़ावा देना और खाद्य और पेय पदार्थों में नवाचार का प्रदर्शन
10. भारतीय कप्तान रोहित शर्मा ने वेस्टइंडीज के खिलाफ दूसरे टेस्ट के लिए प्लेइंग इलेवन में भारी बदलाव से इनकार किया है
11. 2023-24 में जूनियर लड़कों और लड़कियों की राष्ट्रीय फुटबॉल चैंपियनशिप की वापसी: तारीखों, टीमों और स्थान का खुलासा

### यूनिवर्सल पोस्टल यूनियन सीमा पार प्रेषण के लिए यूपीआई का मूल्यांकन करेगा

यूनिवर्सल पोस्टल यूनियन (यूपीयू) वैश्विक डाक नेटवर्क का उपयोग करके सीमा पार प्रेषण के लिए यूपीआई के उपयोग का आकलन करेगा। यूपीयू के महानिदेशक, श्री मासाहिको मेटोकी ने भारत के डाकघरों के सफल डिजिटल परिवर्तन और यूपीआई और आईपीपीबी के माध्यम से वित्तीय समावेशन पर चर्चा करने के लिए संचार, इलेक्ट्रॉनिक्स और आईटी और रेलवे मंत्री श्री अश्विनी वैष्णव से मुलाकात की। यूपीयू ने डाक चैनलों के माध्यम से सीमा पार धन प्रेषण के साथ यूपीआई को एकीकृत करने और अन्य देशों में भारत के मॉडल को दोहराने की योजना बनाई है।

**ईसीआई ने दूरदर्शन और ऑल इंडिया रेडियो पर राजनीतिक दलों के चुनाव अभियानों के लिए डिजिटल टाइम वाउचर पेश किया**

भारतीय चुनाव आयोग (ईसीआई) चुनाव के दौरान दूरदर्शन और ऑल इंडिया रेडियो पर प्रचार के लिए राजनीतिक दलों को डिजिटल टाइम वाउचर जारी करेगा। यह नई ऑनलाइन प्रणाली वाउचर के भौतिक संग्रह की आवश्यकता को समाप्त कर देती है, जो बेहतर चुनावी प्रक्रिया के लिए प्रौद्योगिकी का लाभ उठाने की आयोग की प्रतिबद्धता को दर्शाती है। 1998 में स्थापित यह योजना चुनाव प्रचार के लिए सरकारी स्वामित्व वाले इलेक्ट्रॉनिक मीडिया तक समान पहुंच सुनिश्चित करती है। आईटी-आधारित प्लेटफॉर्म की शुरूआत प्रक्रिया को सुव्यवस्थित करती है, जिससे यह राजनीतिक दलों के लिए अधिक कुशल और सुलभ हो जाती है।

### **वस्त्रों के लिए पीएलआई योजना को फिर से खोलना: एमएमएफ परिधान, कपड़े और तकनीकी वस्त्रों के लिए आवेदन आमंत्रित**

कपड़ा मंत्रालय ने कपड़ा उद्योग में पीएलआई योजना के लिए नए आवेदन आमंत्रित करने के लिए पीएलआई पोर्टल को 31 अगस्त, 2023 तक फिर से खोल दिया है। इस योजना में एमएमएफ परिधान, एमएमएफ कपड़े और तकनीकी कपड़ा उत्पाद शामिल हैं। पिछली अधिसूचनाओं और दिशानिर्देशों में उल्लिखित नियम और शर्तें लागू रहेंगी।

### **भारतीय नौसेना को एलएसएएम 7 प्राप्त हुआ: पहली एमसीए बार्ज डिलीवरी से परिचालन क्षमताओं को बढ़ावा मिला**

भारतीय नौसेना को "आत्मनिर्भर भारत" पहल के तहत निर्मित पहला मिसाइल सह गोला बारूद (एमसीए) बार्ज, एलएसएएम 7 (यार्ड 75) प्राप्त हुआ है। मेसर्स SECON इंजीनियरिंग प्रोजेक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड, विशाखापत्तनम द्वारा निर्मित बार्ज को भारतीय शिपिंग रजिस्टर (IRS) द्वारा वर्गीकृत किया गया है और इसकी सेवा जीवन 30 साल है। यह "मेक इन इंडिया" पहल का समर्थन करता है और भारतीय नौसेना के जहाजों के लिए वस्तुओं और गोला-बारूद के परिवहन और प्रबंधन में सहायता करेगा।

### **भारत और अमेरिका ने जीवन में बदलाव के लिए क्वांटम टेक्नोलॉजीज और एआई पर अनुदान कार्यक्रम लॉन्च किया**

भारत और संयुक्त राज्य अमेरिका ने क्वांटम टेक्नोलॉजीज और आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस पर ध्यान केंद्रित करते हुए महत्वपूर्ण और उभरती प्रौद्योगिकी पर प्रस्तावों के लिए एक कॉल शुरू की है। इस पहल का उद्देश्य स्वास्थ्य देखभाल, कृषि, जलवायु परिवर्तन और अन्य पर प्रभाव डालकर जीवन में बदलाव लाना है। यह कदम प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी की अमेरिका यात्रा के बाद उठाया गया है, जिसमें उन्होंने द्विपक्षीय व्यापक और वैश्विक रणनीतिक साझेदारी पर जोर दिया था। अमेरिकी सचिव जेनिफर एम. ग्रैनहोम और भारतीय मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह के बीच बैठक में द्विपक्षीय सहयोग पर चर्चा हुई और अनुदान कार्यक्रम की शुरुआत हुई।

कार्यक्रम का उद्देश्य संयुक्त यूएस-भारत प्रौद्योगिकी नवाचार और उद्यमशीलता पहल का समर्थन करना है जो व्यावसायिक रूप से व्यवहार्य और सामाजिक रूप से प्रासंगिक हैं। यह सार्वजनिक-निजी सहयोग, उच्च-प्रदर्शन कंप्यूटिंग विकास और एआई और क्वांटम प्रौद्योगिकी में निवेश को प्रोत्साहित करता है। दोनों देशों के लिए सतत विकास लक्ष्यों को बढ़ावा देने के लिए प्रस्तावों के लिए कॉल 31 अगस्त, 2023 तक खुली रहेगी।

## विपक्षी दलों ने 2024 का लोकसभा चुनाव लड़ने के लिए भारतीय राष्ट्रीय विकासात्मक समावेशी गठबंधन (INDIA) बनाया

भारत में विपक्षी दलों ने एनडीए के खिलाफ 2024 का लोकसभा चुनाव लड़ने के लिए भारतीय राष्ट्रीय विकासात्मक समावेशी गठबंधन (INDIA) का गठन किया है। गठबंधन ने अभियान रणनीतियों और एक सामान्य न्यूनतम कार्यक्रम विकसित करने के लिए दिल्ली में 11 सदस्यीय समन्वय समिति और एक सचिवालय स्थापित करने की योजना बनाई है। बेंगलुरु में विपक्षी नेताओं की बैठक में सोनिया गांधी, राहुल गांधी, ममता बनर्जी, अरविंद केजरीवाल, नीतीश कुमार, शरद पवार, उधव ठाकरे और लालू प्रसाद सहित प्रमुख नेता मौजूद थे।

## संभावित तेजस मार्क-1ए और एलसीएच प्रचंड डील के लिए अर्जेंटीना के रक्षा मंत्री भारत दौरे पर हैं

अर्जेंटीना के रक्षा मंत्री जॉर्ज तायना भारत दौरे पर हैं और उम्मीद है कि वह स्वदेशी लड़ाकू विमान तेजस मार्क-1ए और एलसीएच प्रचंड के लिए 8675 करोड़ रुपये के संभावित सौदे पर चर्चा करेंगे। अर्जेंटीना ने हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड (HAL) द्वारा निर्मित तेजस जेट और हेलीकॉप्टरों में रुचि दिखाई है। तेजस ने मलेशिया, ऑस्ट्रेलिया, मिस्र, अमेरिका, इंडोनेशिया और फिलीपींस सहित कई देशों का ध्यान आकर्षित किया है। चीन के जेएफ-17 को टक्कर देने के लिए मलेशिया पहले ही तेजस एमके-1ए खरीदने का फैसला कर चुका है।

## केरल के पूर्व सीएम ओमन चांडी का निधन: प्रधानमंत्री मोदी ने जताया दुख

केरल के पूर्व मुख्यमंत्री ओमन चांडी का 79 वर्ष की आयु में गले के कैंसर के कारण निधन हो गया। प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने गहरा दुख व्यक्त किया और मुख्यमंत्रियों के रूप में अपनी बातचीत को याद किया। चांडी दो बार केरल के मुख्यमंत्री रहे और लगातार 11 चुनाव जीते। उन्होंने राज्य विधान सभा के सबसे लंबे समय तक सदस्य रहने का रिकॉर्ड अपने नाम किया। कांग्रेस पार्टी उनके नुकसान पर शोक मनाती है और उनके नेतृत्व और ऊर्जा को स्वीकार करती है।

## दुबई में भारत-जीसीसी क्रेता-विक्रेता बैठक: व्यापार संबंधों को बढ़ावा देना और खाद्य और पेय पदार्थों में नवाचार का प्रदर्शन

दुबई में भारत-जीसीसी क्रेता-विक्रेता बैठक का उद्देश्य व्यापार संबंधों को बढ़ावा देना और खाद्य और पेय उद्योग में नवाचार को उजागर करना है। भारतीय व्यापार संवर्धन परिषद द्वारा आयोजित यह कार्यक्रम 38 भारतीय कंपनियों और खाड़ी सहयोग परिषद (जीसीसी) देशों के 140 आयातकों के बीच सहयोग की सुविधा प्रदान करता है। पुनः निर्यात केंद्र के रूप में दुबई की रणनीतिक स्थिति और भारत और जीसीसी देशों के बीच व्यापक आर्थिक साझेदारी समझौता (सीईपीए) इस आयोजन की सफलता में योगदान देता है। प्रतिभागी भारत से नवीन खाद्य और पेय उत्पादों की विविध रेंज की उम्मीद कर सकते हैं, जिससे मूल्यवान व्यावसायिक कनेक्शन के अवसर पैदा होंगे।

## भारतीय कप्तान रोहित शर्मा ने वेस्टइंडीज के खिलाफ दूसरे टेस्ट के लिए प्लेइंग इलेवन में भारी बदलाव से इनकार किया है

भारतीय कप्तान रोहित शर्मा ने कहा कि वेस्टइंडीज के खिलाफ दूसरे टेस्ट के लिए अंतिम एकादश में कोई बड़ा बदलाव नहीं किया जाएगा। उन्होंने संभावित बारिश के कारण स्पष्टता की कमी को स्वीकार किया लेकिन मौजूदा टीम पर भरोसा जताया। रोहित ने यशस्वी जयसवाल जैसे युवाओं के प्रदर्शन की सराहना की और खिलाड़ियों के लिए भूमिका स्पष्टता के महत्व पर जोर दिया। उन्हें दोनों टीमों के बीच होने वाले ऐतिहासिक टेस्ट मैच में वेस्टइंडीज से जोरदार वापसी की भी उम्मीद है।

## 2023-24 में जूनियर लड़कों और लड़कियों की राष्ट्रीय फुटबॉल चैंपियनशिप की वापसी: तारीखों, टीमों और स्थान का खुलासा

जूनियर लड़कों और लड़कियों की राष्ट्रीय फुटबॉल चैंपियनशिप सितंबर में आयोजित की जाएगी। लड़कों का आयोजन 5 से 15 सितंबर तक होगा, जबकि लड़कियों का आयोजन 20 सितंबर को शुरू होगा और 30 सितंबर को फाइनल के साथ समाप्त होगा। टूर्नामेंट में 16 टीमों भाग लेंगी, और मैच भुवनेश्वर में होंगे। 2023-24 संस्करण में बीसी रॉय ट्रॉफी की वापसी होगी। मिजोरम ने पिछले संस्करण में लड़कों की चैंपियनशिप जीती थी, और दादरा और नगर हवेली जूनियर लड़कियों की प्रतियोगिता में चैंपियन बनकर उभरी थी।

## अपडेट रहें | 19 जुलाई 2023 दैनिक करेंट अफेयर्स

- पर हमें का पालन करें [फेसबुक](#), [टार](#) और [ट्विटर](#) नवीनतम अपडेट और दैनिक करेंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता [लेंबसाइट](#) आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।
- 19 जुलाई 2023 के दैनिक करेंट अफेयर्स पढ़ने के लिए धन्यवाद। अधिक अपडेट के लिए हमारे साथ बने रहें और ताजा खबरों के लिए हमें सब्सक्राइब और फॉलो करना न भूलें।

हमारे नवीनतम पोस्ट भी पढ़ें

**Read the July 19, 2023 Daily Current Affairs to stay informed about the latest happenings. This article provides a summary of the day's important news**

Welcome to the July 19, 2023 edition of Daily Current Affairs. In this article, we will cover the significant events and developments from various fields that took place on this day.

## July 19, 2023 Daily Current Affairs

1. Universal Postal Union to Evaluate UPI for Cross-Border Remittances
2. ECI Introduces Digital Time Vouchers for Political Parties' Election Campaigns on Doordarshan & All India Radio
3. Reopening of PLI Scheme for Textiles: Applications Invited for MMF Apparel, Fabrics, and Technical Textiles
4. Indian Navy Receives LSAM 7: First MCA Barge Delivery Boosts Operational Capabilities
5. India and US Launch Grant Program on Quantum Technologies and AI for Transforming Lives
6. Opposition Parties Form Indian National Developmental Inclusive Alliance (INDIA) to Contest 2024 Lok Sabha Election
7. Argentina's Defence Minister Visits India for Potential Tejas Mark-1A and LCH Prachanda Deal
8. Former Kerala CM Oommen Chandy Passes Away: Prime Minister Modi Expresses Grief
9. India-GCC Buyers Sellers Meet in Dubai: Boosting Trade Relations and Showcasing Innovation in Food and Beverages
10. Indian Captain Rohit Sharma Rules Out Drastic Changes in Playing XI for Second Test Against West Indies
11. Junior Boys' and Girls' National Football Championships Return in 2023-24: Dates, Teams, and Venue Revealed

### Universal Postal Union to Evaluate UPI for Cross-Border Remittances

The Universal Postal Union (UPU) will assess the use of UPI for cross-border remittances using the global postal network. The Director General of UPU, Mr Masahiko Metoki, met with Shri Ashwini Vaishnaw, the Minister of Communications, Electronics & IT and Railways, to discuss India's successful digital transformation of post offices and financial inclusion through UPI and IPPB. The UPU plans to explore integrating UPI with

cross-border money remittance through postal channels and replicate India's model in other countries.

### **ECI Introduces Digital Time Vouchers for Political Parties' Election Campaigns on Doordarshan & All India Radio**

The Election Commission of India (ECI) will issue digital time vouchers to political parties for campaigning on Doordarshan and All India Radio during elections. This new online system eliminates the need for physical collection of vouchers, reflecting the Commission's commitment to leveraging technology for a better electoral process. The scheme, established in 1998, ensures equitable access to government-owned electronic media for campaigning. The introduction of an IT-based platform streamlines the process, making it more efficient and accessible for political parties.

### **Reopening of PLI Scheme for Textiles: Applications Invited for MMF Apparel, Fabrics, and Technical Textiles**

The Ministry of Textiles has reopened the PLI Portal until August 31, 2023, to invite fresh applications for the PLI scheme in the textile industry. The scheme covers MMF apparel, MMF fabrics, and technical textile products. The terms and conditions mentioned in previous notifications and guidelines remain applicable.

### **Indian Navy Receives LSAM 7: First MCA Barge Delivery Boosts Operational Capabilities**

The Indian Navy has received the first Missile Cum Ammunition (MCA) Barge, LSAM 7 (Yard 75), built under the "Aatmanirbhar Bharat" initiatives. The barge, constructed by M/s SECON Engineering Projects Pvt Ltd, Visakhapatnam, is classified by the Indian Register of Shipping (IRS) and has a 30-year service life. It supports the "Make in India" initiative and will aid in the transportation and handling of articles and ammunition for Indian Navy ships.

### **India and US Launch Grant Program on Quantum Technologies and AI for Transforming Lives**

India and the United States have launched a call for proposals on Critical and Emerging Technology, focusing on Quantum Technologies and Artificial Intelligence. The initiative aims to transform lives by impacting healthcare, agriculture, climate change, and more. The move follows Prime Minister Narendra Modi's visit to the US, emphasizing bilateral comprehensive and global strategic partnership. The meeting between US Secretary Jennifer M. Granholm and Indian Minister Dr. Jitendra Singh discussed bilateral collaboration and marked the launch of the grant program.

The program aims to support joint US-India technology innovation and entrepreneurial initiatives that are commercially viable and socially relevant. It encourages public-private collaborations, high-performance computing development, and investments in AI and quantum technology. The call for proposals will be open until August 31, 2023, promoting sustainable development goals for both countries.

### **Opposition Parties Form Indian National Developmental Inclusive Alliance (INDIA) to Contest 2024 Lok Sabha Election**

Opposition parties in India have formed the Indian National Developmental Inclusive Alliance (INDIA) to contest the 2024 Lok Sabha election against the NDA. The alliance plans to establish an 11-member coordination committee and a secretariat in Delhi to develop campaign strategies and a common minimum program. Notable leaders, including Sonia Gandhi, Rahul Gandhi, Mamatha Banerjee, Arvind Kejriwal, Nitish Kumar, Sharad Pawar, Udhav Thakarey, and Lalu Prasad, were present at the opposition leaders' meeting in Bengaluru.

### **Argentina's Defence Minister Visits India for Potential Tejas Mark-1A and LCH Prachanda Deal**

Argentina's Defence Minister, Jorge Tayna, is visiting India and is expected to discuss a possible deal for indigenous fighter aircraft Tejas Mark-1A and LCH Prachanda worth Rs 8675 crore. Argentina has shown interest in Tejas jets and helicopters manufactured by Hindustan Aeronautics Limited (HAL). Tejas has attracted attention from several countries, including Malaysia, Australia, Egypt, America, Indonesia, and the Philippines. Malaysia has already decided to buy Tejas MK-1A to compete with China's JF-17.

### **Former Kerala CM Oommen Chandy Passes Away: Prime Minister Modi Expresses Grief**

Former Kerala Chief Minister Oommen Chandy, aged 79, passed away due to throat cancer. Prime Minister Narendra Modi expressed deep grief and recalled their interactions as Chief Ministers. Chandy served twice as Kerala's Chief Minister and won 11 consecutive elections. He held the record for the longest-serving member of the State Legislative Assembly. The Congress party mourns his loss and acknowledges his leadership and energy.

### **India-GCC Buyers Sellers Meet in Dubai: Boosting Trade Relations and Showcasing Innovation in Food and Beverages**

The India-GCC Buyers Sellers Meet in Dubai aims to boost trade relations and highlight innovation in the food and beverage industry. The event, organized by the Trade Promotion Council of India, facilitates collaborations between 38 Indian companies and

140 importers from the Gulf Cooperation Council (GCC) countries. Dubai's strategic location as a re-export hub and the Comprehensive Economic Partnership Agreement (CEPA) between India and GCC countries contribute to the success of the event. Participants can expect a diverse range of innovative food and beverage products from India, creating opportunities for valuable business connections.

### **Indian Captain Rohit Sharma Rules Out Drastic Changes in Playing XI for Second Test Against West Indies**

Indian captain Rohit Sharma stated that there won't be drastic changes in the playing XI for the second Test against the West Indies. He acknowledged the lack of clarity due to potential rain but expressed confidence in the current team. Rohit praised the performance of youngsters like Yashasvi Jaiswal and emphasized the importance of role clarity for the players. He also expects a strong comeback from the West Indies in the historic Test match between the two teams.

### **Junior Boys' and Girls' National Football Championships Return in 2023-24: Dates, Teams, and Venue Revealed**

The junior boys' and girls' national football championships will be held in September. The boys' event will take place from September 5 to 15, while the girls' event will start on September 20 and end with the final on September 30. The tournaments will have 16 teams participating, and the matches will be held in Bhubaneswar. The 2023-24 edition will mark the return of the BC Roy Trophy. Mizoram won the boys' championship in the previous edition, and Dadra and Nagar Haveli emerged as champions in the junior girls' competition.

## **Stay Updated | July 19, 2023 Daily Current Affairs**

- Follow us on [Facebook](#), [Telegram](#) and [Twitter](#) for the latest updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our [website](#) for more updates on upcoming exams and results.
- Thank you for reading the July 19, 2023 Daily Current Affairs. Stay tuned for more updates and don't forget to subscribe and follow us for the latest news.

### **Also read our Latest Posts**